
Офіційно опубліковано 13.01.2026 

 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

13 січня 2026 року  Київ № 2 
 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) у пункті 14: 

пункт після підпункту 8 доповнити новим підпунктом 81 такого змісту: 

“81) операцій з повернення продавцем/виробником коштів споживачу − 

фізичній особі у разі повернення/непоставки товару  відповідно до Закону 

України “Про захист прав споживачів” за одночасного дотримання таких умов:  

повернення коштів здійснюватиметься на рахунок споживача − фізичної 

особи за реквізитами електронного платіжного засобу, емітованого установою-

нерезидентом, який був використаний під час розрахунку за товар; 

сума повернення коштів споживачу − фізичній особі у валюті платежу не 

повинна перевищувати суми, яка надійшла як оплата товару,  виходячи з 

вартості товару на час його купівлі; 

продавець/виробник здійснює повернення коштів за товар у порядку та 

строки, передбачені вимогами Закону України “Про захист прав споживачів”;”; 

пункт після підпункту 41 доповнити новим підпунктом 411 такого змісту: 

“411) валютних операцій юридичною особою-резидентом у межах граничної 

суми, що еквівалентна сумі надходжень в іноземній валюті із-за кордону в 

Україну на користь цього резидента як позичальника за укладеним з 

нерезидентом кредитним договором / договором позики за вирахуванням 

загальної суми коштів, уже переказаних резидентом за межі України з метою 

повернення основної суми кредиту / позики за відповідним кредитним 

договором / договором позики (далі – Гранична сума), за одночасного 

дотримання таких умов:  



2 

 

валютні операції в межах Граничної суми здійснюються на цілі, визначені в 

абзаці другому підпункту 57 пункту 14 цієї постанови; 

надання /одержання / повернення будь-якої частки кредиту / позики за 

відповідним кредитним договором / договором позики здійснюється виключно 

після 01 січня 2026 року; 

МФО не є кредитором, гарантом, поручителем за відповідним кредитним 

договором / договором позики; 

кошти за кредитом / позикою за відповідним кредитним 

договором / договором позики надходять в іноземній валюті з-за кордону в 

Україну для зарахування на поточний рахунок резидента-позичальника в банку 

в Україні; 

усі операції за відповідним кредитним договором / договором позики 

здійснювалися / здійснюються з дотриманням умов, визначених в абзацах 

третьому − сьомому  підпункту 43 пункту 14 та пункті 195 цієї постанови; 

валютні операції в межах Граничної суми здійснюються виключно через 

банк, що обслуговує операції за відповідним кредитним договором / договором 

позики. Зміну обслуговуючого банку дозволяється проводити на підставі 

письмового звернення клієнта до банку, до якого переводиться на 

обслуговування клієнт, аналогічно до порядку зміни обслуговуючого банку, 

визначеного в пункті 8 розділу I Положення № 5 (включаючи надання інформації 

про проведені резидентом валютні операції відповідно до підпункту 411 пункту 

14 цієї постанови та операції / стан розрахунків за відповідним кредитним 

договором / договором позики з урахуванням особливостей, установлених в 

абзаці шостому підпункту 43 пункту 14 цієї постанови);”; 

підпункт 43 після абзацу п’ятого доповнити новим абзацом шостим такого 

змісту: 

 “переказ коштів за межі України з метою повернення резидентом-

позичальником основної суми кредиту / позики за кредитним 

договором / договором позики, що зазначений у підпункті 411 пункту 14 цієї 

постанови, дозволяється здійснювати у загальному обсязі, що не перевищує суми 

одержаного(ої) кредиту / позики за таким договором за вирахуванням загальної 

суми валютних операцій, здійснених у межах Граничної суми відповідно до 

підпункту 411 пункту 14 цієї постанови;”. 

У зв’язку з цим абзаци шостий, сьомий уважати відповідно абзацами 

сьомим, восьмим; 

 

2) підпункт 1 пункту 195 доповнити словами та цифрами  “(крім кредитних 

договорів / договорів позики, зазначених у підпункті 411 пункту 14 цієї 

постанови)”; 

 

3) постанову після пункту 197 доповнити новим пунктом 198 такого змісту: 

“198. Переказ коштів резидентом (позичальником, гарантом, поручителем) з 

метою виконання зобов’язань, які виникли з кредитного договору / договору 

позики, що зазначений у підпункті 411 пункту 14 цієї постанови,  здійснюється 



3 

 

на відповідних підставах, визначених у пункті 14 цієї постанови, для здійснення 

операцій, за якими клієнтам дозволяється переказ коштів з метою виконання 

зобов’язань, що виникли з кредитних договорів/договорів позики з 

нерезидентами, та з обов’язковим урахуванням умов, установлених в абзацах 

третьому – сьомому  підпункту 43 пункту 14 цієї постанови.”. 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 


